« contigerit; et, si mercatorum vinetariorum de ducatu predicto suficientem N° CXII. 
« numerum ibidem minime contigerit inveniri, ponantur in incpiisitione illi n Février nm. 
« qui de ipsis suficientes invenientur ibidem, et residui sint de aliis bonis 
« hominibus et suficientibus de locis in quibus placitum illud erit. 

« Item, quod nulla alia exactio vel prestationis onus super vina dictorum 
« mercatorum aliquatenus imponantur. 

« Item, duximus ordinandum et ordiuationem illam, pro nobis et here-
« dibus nostris, imperpetuum volumus firmiter observari quod, pro qua-
« cumque libertate quam nos vel heredes nostri de cetero concedemus, 
« prefati mercatores vinetarii suprascriptas libertates vel earum aliquam 
« non amittant ; volentes quod libertates ille ad dictos mercatores vine-
« tarios de ducatu nostro predicto tantummodo se extendant. 

« Pro supradictis autem libertatibus et liberis consuetudinibus, conces-
« serunt nobis mercatores vinetarii predicti quod, de quolibet dolio vini 
« quod adducent seu adduci facient infra regnum vel potestatem nostram, 
« et unde marineriis fretum solvere tenebuntur, nobis et heredibus nostris, 
« ultra antiquas custumas débitas et solutas in denariis, sive nobis sive aliis 
« solvent, nomine custume, duos solidos, infra quadraginta dies, postquam 
« extra naves ad terram posita fuerint vina ipsa; et volumus quod predicti 
« mercatores vinetarii, de vinis unde in uno loco regni nostri vel alibi 
« infra potestatem nostram, duorum solidorum nobis solverint, in singulis 
« aliis locis dicti regni et potestatis nostre, de solutione prefate custume 
« duorum solidorum liberi sint penitus et quieti; proviso quod, pro aliis 
« mercandisis quibuscumque quas ipsos infra regnum et potestatem nos-
« tram exercere continget, easdem consuetudines nobis solvere teneantur 
« quas ceteri mercatores pro mercandisis hujusmodi nobis solvent. 

« Hiis testibus : venerabib pâtre Wilhelmo, Coventrensi et Lichefeldensi 
» episcopo; Johanne de Warenna, comité S U I T . ; Rogero LeBygod , comité 
« Norff. et marescallo Angl ie ; Johanne de Britannia; Hugone Le Des-
« penser; Wilhelmo de Brewos; Waltero de Bello-Campo, senescallo 
« hospitii nostri; Rogero Le Brabazon; Johanne de Merke, et aliis. 

« Datum per manum nostram, apud Westmonasterium, tertio decimo die 
« augnsti, anno regni nostri tricesimo. » 

« Nos autem ordinationes, concessiones, remissiones, consuetudines, 
bbertatibus et quietantias predictas, ac omnia et singula in dicta carta 
contenta, rata habentes et grata, ea pro nobis et heredibus nostris, quantum 
in nobis est, dilectis nobis nunc mercatoribus et vinetariis ducatus predicti, 

N° CXII. et eorum successoribus, tenore presentium concedimus et confirmamus, 
1 1 Février 1 4 0 1 . prout carta predicta rationabiliter testantur, et prout iidem mercatores et 

vinetarii et eorum antecessores libertatibus et quietantiis predictis, vigore 
carte predicte, hactenus rationabiliter uti et gaudere consueverunt. 

« In cujus rei testimonium has btteras nostras fieri fecimus patentes. 
« Teste me ipso, apud Westmonasterium, duo decimo die junii, anno 

regni nostri undecimo. » 

— Inspeximus insuper irrotulamentum quarumdam aliarum btterarum 
patentium, in rotulis canceUarie prefati avi nostri irrotulatum in hec 
verba : 

IX. Privilegium de non alienando civitatem a corona Anglie, etiamsi 

contingat Regem possessionem regni Francie adhipisci. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 
omnibus ad quos présentes littere pervenerunt salutem. 

« Sciatis quod nos, grata memoria recensentes fidelitatem et constan-
tiam ac dilectionem quas dilecti et fidèles nostri major, jurati et comunitas 
civitatis nostre Burdegale corone Anglie semper magnanimiter ostende-
runt, et proinde volentes ipsos corone predicte annectere firmius et unire : 

« Concessimus eis, pro nobis et heredibus nostris, et etiam si posses-
sionem regni nostri Francie, ad nos jure successorio jam delati, adipisci 
nos contingat, fidèles nostros predictos dictam civitatem, altam et bassam 
justitiam, merum et mixtum imperium, homagium et dominium feodotum 
dicte civitatis, per venditionem, donationem, permutationem seu quovis 
alio titulo, extra manum nostram, nisi futuro heredi Anglie, non ponemus, 
nec a corona Anglie, nisi futuro heredi Anglie, ut est dictum, segregare 
vel transferre quo modo libet faciemus ; nec libertates, privilégia, consuetu
dines, ressortum, appellationes, seu alia jura vel deveria eis competentia, 
quibus usi sunt hactenus rationabiliter et gavisi, ab eis aliqualiter aufere-
mus; set cives et habitatores omnes et singuli dicte civitatis, et hereditates, 
possessiones, res et bona sua quecumque nobis et futuro heredi regni 
nostri Anglie immédiate sint subjecta, et sub jurisdietione nostra, ut et 
modo que erant ante confectionem presentium. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

« Teste me ipso, apud Westmonasterium, quarto die junii, anno regni 
nostri Anglie sexto decimo, regni vero nostri Francie tertio. » 

— Nos autem donationes, concessiones, voluntates et mandata ipsorum 
progenitorum et predecessorum nostrorum predicta, ac omnia et singula 

in carta et litteris predictis contenta, rata habentes et grata, ea pro nobis N° CXII. 
et heredibus nostris, quantum iu nobis est, acceptamus, approbamus, rati- n Février uoi. 

ficamus et ea prefatis civibus civitatis Burdegale, ac eorum heredibus et 

successoribus, civibus civitatis predicte, tenore presentium concedimus 

et confirmamus, prout carta et littere predicte plenius testantur. 

Hic continetur conffirmatio generalis omnium privilegiorum, quittantia-

rum et lïbertatum, valde utilis. 

Ac nos considérantes grata et laudabilia obsequia, nobis et progenito

ribus ac predecessoribus nostris, per dictos majorem, juratos et comuni-

tatem civitatis nostre Burdegale, non absque corporum periculis et 

sumptibus gravibus, ante hec tempora impensa, et proinde volentes jam 

majorem, juratos et communitatem ipsius civitatis favore prossequi gra

tioso : 

Omnia et singula libertates, quittantias et privilégia, per cartas dictorum 

progenitorum et predecessorum nostrorum et nostras hactenus concessa 

eisdem majori, juratis et communitati ratificamus, approbamus et tenore 

presentium confirmamus, sicut carta et littere predicte rationabiliter tes

tantur ; volentes et concedentes, pro nobis et heredibus nostris, quod 

predicti major, jurati et comunitas omnibus et singulis libertatibus, quit-

tantiis et privilegiis, in dictis carta et litteris contentis, quibus ipsi et 

eorum antecessores semper hactenus, a tempore confectionis carte et btte

rarum earumdem, rationabiliter usi sunt et gavisi, ex nunc plene gaudeant 

et utantur imperpetuum, sine occasione vel impedimento nostro, vel 

heredum nostrorum, justitiariorum, senescallorum, constabulariorum, 

prepositorum, officialium, bayllivorum seu ministrorum nostrorum quo-

rumcumque. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

Teste me ipso, apud Westmonasterium, undecimo die februarii, anno 

regni nostri secundo. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre confirme, en le reproduisant, l'acte qui se trouve au n° L V I , et par 
lequel Richard II avait confirmé la convention passée entre Edouard I" et les marchands 
de vin de Guvenne. 

Confflrmatio lïbertatum quas mercatores vinetarii Acquitanie fiaient 
in regno Anglie (1). 

Hf/ ENRICUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, omnibus ad quos présentes littere pervenerint 
salutem. 

Inspeximus quasdam litteras patentes domini Ricardi, nuper 
régis Anglie secundi post conquestum, factas in hec verba : 

« Ricardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Constat nobis per inspectionem rotulorum canceUarie domini Edwardi, 
filii régis Henrici, quondam régis Anglie, progenitoris nostri, quod idem 
progenitor noster quandam cartam suam fieri fecit in hec verba : 

« Edwardus, Dei gratia, rex Angbe, dominus Hibernie et dux Acqui-
« tanie, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baro-
« nibus, justitiariis, vicecomitibus, prepositis, ministris et omnibus bayl-
« bvis et fidelibus suis salutem. 

« Circa statum prosperum mercatorum de ducatu nostro predicto nos 
« precipua cura sobcitat qualiter, sub nostro dominio, tranquillitatis.et 
« plene securitatis immunitas eisdem mercatoribus futuris temporibus 
« preparetur; ut itaque vota ipsorum ad nostra et regni nostri servitia 
« uberius augmententur, ipsorum petitionibus favorabiliter annuentes, pro 
« statu eorumdem plenius assecurando, in forma que sequitur duximus 
« ordinandum, et eisdem mercatoribus, pro nobis et heredibus nostris, 
« imperpetuum concedendum. 

( ' ) Cet acte, qui se trouve déjà au n° CXII, vin, est mentionné dans le Catalogue des Rolles gascons, t. I, 
p. 185, n» 13, membrana 19. 

N° CXIII. 

l l F é v . i e , lioi CONFIRMATION PAR HENRY IV DE LA CONVENTION PASSÉE ENTRE 

EDOUARD I e r ET LES MARCHANDS DE VIN DE GUYENNE. 

« In primis, videlicet quod omnes mercatores vinetarii de ducatu pre- N° CXI11. 
«dicto , salvo et secure, sub tuitione et protectione nostra, in dictum H Février MOI. 

« regnum nostrum Anglie, et ubique infra potestatem nostram veniant 
« cum vinis et mercandisis aliis quibuscumque ; quodque infra idem 
« regnum et potestatem nostram, in civitatibus, burgis et villis mercatoriis 
« possint mercari in grosso, tam cum indigenis seu incolis ejusdem regni 
« quam cum alienigenis, extraneis vel privatis; et quod mercandisas suas 
« quas ipsos ad idem regnum et potestatem nostram adducere, seu infra 
« dictum regnum et potestatem nostram emere vel alias adquirere conti-
« gerit, possint quo voluerint, tam infra regnum et potestatem nostram 
« predictam quam etiam extra, ducere seu portari facere, et suam inde 
« facere voluntatem, solvendo consuetudines quas debebunt ; exceptis 
« dumtaxat vinis, que extra idem regnum seu potestatem nostram ipsis, 
« sine voluntate nostra, ducere non liceat quoquomodo. 

« Item, quod dicti mercatores vinetarii de dicto ducatu in civitatibus et 
« vilhs predictis, pro voluntate sua, hospitare valeant et morari cum bonis 
« suis, ad gratum ipsorum quorum fuerint hospitia sive domus.